

Số: /KH-BCĐ

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng mô hình Phiên chợ “Xanh lại ước mơ” trên không gian mạng góp phần tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù về địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Bình**

Tỉnh Ninh Bình hiện đang quản lý 5.388 người trong diện tái hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) bao gồm người chấp hành xong án phạt tù (CHXAPT), người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện (sau đây gọi chung là người chấp hành xong hình phạt tù) về cư trú tại địa phương. Từ năm 2020 đến nay, công tác tái hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) cho người chấp hành xong hình phạt tù (CHXHPT) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận: đã có 13.427 người được các ngành, đoàn thể và Nhân dân bảo lãnh, quản lý, giáo dục; lập 3.808 hồ sơ báo cáo chính quyền đề nghị Tòa án xóa án tích cho các trường hợp tiên bộ, có đủ điều kiện; xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án cho 698 trường hợp với số tiền 2.992.655.000 đồng; có 847 người được các tổ chức, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp tiếp nhận vào làm việc; thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người CHXAPT, đã tạo điều kiện cho 392 người CHXAPT được vay vốn với số tiền là 38.106.000.000 đồng để mở rộng sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống bản thân và gia đình; xây dựng, duy trì 129 mô hình THNCĐ hoạt động hiệu quả...

Tuy nhiên, công tác THNCĐ còn nhiều tồn tại, hạn chế đặc biệt là công tác tạo việc làm đối với người CHXHPT đạt tỷ lệ thấp ( $847/13.427 = 6,31\%$ ); một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở có nơi, có lúc chưa thực sự quan tâm đến công tác tạo việc làm; nhận thức, trách nhiệm của một bộ phận doanh nghiệp, cơ sở sản xuất còn hạn chế do còn có sự định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử; công tác phối hợp giữa các ngành chưa thường xuyên, chưa xây dựng được kho dữ liệu làm cơ sở định hướng tạo việc làm; chưa có kênh thông tin cho người CHXHPT tự tìm việc làm theo nhu cầu... là một trong những nguyên nhân dẫn đến tình trạng tái phạm tội và vi phạm pháp luật của người CHXHPT.

Thực hiện Luật Thi hành án hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành về THNCĐ, Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh; Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình Phiên chợ “Xanh lại ước mơ” trên không gian mạng góp phần tạo việc làm cho người CHXHPT về địa phương trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể các cấp; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện các biện pháp bảo đảm THNCĐ.

- Thu thập, tổng hợp thông tin về người lao động là người CHXHPT có nhu cầu tìm kiếm việc làm; người sử dụng lao động đang có nhu cầu tuyển dụng lao động, sử dụng lao động là người CHXHPT có nhu cầu làm việc trên địa bàn tỉnh, nhằm kết nối việc làm cho người CHXHPT về địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan, đơn vị. Bảo đảm sự chủ động, thường xuyên, kịp thời, thống nhất, chặt chẽ, hiệu quả trong việc tổ chức, thực hiện mô hình và phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng đơn vị, địa phương.

- Thu thập, tổng hợp thông tin phải bảo đảm đầy đủ, chính xác, trung thực, khoa học, khách quan và kế thừa. Việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số phải được thực hiện bài bản, có hệ thống, tuân thủ pháp luật và bảo đảm tính an toàn, chính xác, liên tục của thông tin; bảo toàn tính toàn vẹn của tài liệu gốc và thiết lập hệ thống quản lý dữ liệu số có trật tự, khả năng khai thác, bảo trì, nâng cấp, đồng thời bảo đảm quyền riêng tư, tuân thủ các quy định về an toàn thông tin mạng, bí mật nhà nước.

## II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, PHẠM VI

### 1. Đối tượng

- Người CHXHPT về cư trú ở địa phương và có nhu cầu về việc làm (sau đây gọi chung là người lao động).

- Người sử dụng lao động gồm doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân có thuê mướn, sử dụng lao động làm việc cho mình theo thỏa thuận (quy định tại khoản 2 Điều 3 Bộ luật Lao động) đang có nhu cầu tuyển dụng lao động, tự nguyện tham gia công tác tái hoà nhập cộng đồng, tạo việc làm cho người CHXHPT (sau đây gọi chung là người sử dụng lao động).

**2. Địa bàn:** Mô hình được xây dựng trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm Dịch vụ việc làm Ninh Bình.

**3. Phạm vi:** Các phường, xã trên địa bàn tỉnh.

## III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Xây dựng chuyên mục **Phiên chợ “xanh lại ước mơ”** trên không gian mạng

- Thu thập thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu “người tìm việc”, “việc tìm người”:

+ Cơ sở dữ liệu “người tìm việc” gồm các thông tin cơ bản của người lao động: nhân khẩu học, tình trạng án tích, trình độ giáo dục phổ thông, lĩnh vực đào tạo, kỹ năng lao động, tình trạng việc làm, kinh nghiệm làm việc và nhu cầu về việc làm cần tìm.

+ Cơ sở dữ liệu “việc tìm người” bao gồm các thông tin về người sử dụng lao động, vị trí việc làm mà người sử dụng lao động có nhu cầu tuyển dụng lao động.

- Số hóa, lưu trữ, quản lý và đăng công khai: thông tin về người sử dụng lao động đang có nhu cầu tuyển dụng lao động và vị trí việc làm mà người sử dụng lao động có nhu cầu tuyển dụng lao động trên chuyên mục Phiên chợ “xanh lại ước mơ” Cổng thông tin điện tử của Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Ninh Bình.

## **2. Phương pháp thực hiện**

a) Công an tỉnh chủ trì, chỉ đạo Công an cấp xã:

- Thống kê người chấp hành xong án phạt tù cư trú ở địa phương.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, tham mưu với Ban Chỉ đạo cấp xã phân công thành viên trong Ban Chỉ đạo phối hợp với Công an xã tiến hành thu thập thông tin dữ liệu “người tìm việc”, “việc tìm người”.

- Chủ trì, phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã tiến hành thu thập thông tin, đối chiếu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phối hợp với các đơn vị có liên quan làm sạch dữ liệu “người tìm việc”, “việc tìm người”.

- Tổng hợp kết quả, gửi thông tin “việc tìm người” về Sở Nội vụ (qua Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Ninh Bình) để đăng tải trên chuyên mục Phiên chợ “xanh lại ước mơ” Cổng thông tin điện tử của Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Ninh Bình.

- Theo dõi, quản lý kết quả kết nối việc làm thành công giữa người lao động và người sử dụng lao động, tham mưu Ban Chỉ đạo xã báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

b) Sở Nội vụ chỉ đạo Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Ninh Bình:

- Phối hợp với Công an tỉnh, cơ quan liên quan xây dựng chuyên mục Phiên chợ “Xanh lại ước mơ” trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm Dịch vụ việc làm Ninh Bình.

- Tiếp nhận thông tin “việc tìm người” từ Phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh; kịp thời đăng tải thông tin đăng ký nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao động; cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thông tin đăng ký nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao động trên chuyên mục Phiên chợ “Xanh lại ước mơ” theo đề nghị của Công an tỉnh.

## **3. Thời gian thực hiện**

a) Tần suất thu thập, cập nhật thông tin: Thường xuyên.

b) Việc thu thập, tổng hợp thông tin lần đầu được thực hiện đến hết ngày 15/6/2026.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an Tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng mô hình Phiên chợ “Xanh lại ước mơ” trên không gian mạng để tạo việc làm cho người CHXHPT về địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã định kỳ hằng Quý: (1) thống kê người CHXHPT cư trú ở địa phương, (2) tiến hành thu thập thông tin người lao động, tổng hợp kết quả thông tin “người tìm việc”, (3) thu thập thông tin người có nhu cầu sử dụng lao động, tổng hợp kết quả thông tin “việc tìm người”; (4) tổng hợp

kết quả, gửi thông tin “người tìm việc”, “việc tìm người” về Công an tỉnh **trước ngày 25 tháng cuối cùng của Quý**; (5) Theo dõi, quản lý kết quả kết nối việc làm thành công giữa người lao động và người sử dụng lao động, định kỳ 06 tháng (**trước ngày 15/6**) và hằng năm (**trước ngày 15/12**) báo cáo về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, các sở, ngành, đơn vị liên quan cung cấp thông tin về hoạt động triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch cho các cơ quan báo chí để tuyên truyền rộng rãi trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện mô hình.

## **2. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng mô hình Phiên chợ “xanh lại ước mơ” trên không gian mạng để tạo việc làm cho người CHXHPT về địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh theo dõi kết quả kết nối việc làm thành công giữa người lao động và người sử dụng lao động.

## **3. Sở Tài chính**

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan làm sạch dữ liệu “người tìm việc”, “việc tìm người”.

- Căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành.

**4. Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thuế tỉnh Ninh Bình:** Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan làm sạch dữ liệu “người tìm việc”, “việc tìm người”.

## **5. Sở Văn hoá và Thể thao; Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình:**

Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung và các hoạt động triển khai Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

**6. Sở Khoa học và Công nghệ:** Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ việc làm Ninh Bình triển khai xây dựng chuyên mục Phiên chợ “xanh lại ước mơ” trên không gian mạng và các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin cho hệ thống lưu trữ trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm.

## **7. Ban Chỉ đạo cấp xã**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương, chỉ đạo Công an cấp xã chủ trì, phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã thu thập thông tin “người tìm việc”, “việc tìm người” trên địa bàn quản lý theo nội dung Kế hoạch.

- Tuyên truyền rộng rãi người lao động và người sử dụng lao động thấy được mục đích, ý nghĩa của công tác tái hoà nhập cộng đồng, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương để họ tự nguyện tham gia.

- Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin “người tìm việc”, “việc tìm người” trên địa bàn quản lý.

- Định kỳ tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện mô hình; biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện mô hình.

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên (Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động tỉnh):** Phối hợp đơn vị chức năng tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên về công tác tái hoà nhập cộng đồng cho người CHXHPT về cư trú ở địa phương. Phối hợp với Công an cấp xã tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động trên địa bàn tự nguyện tham gia công tác tái hoà nhập cộng đồng, tạo việc làm cho người CHXHPT.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bố trí từ nguồn kinh phí Nhà nước cấp bảo đảm thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao các Sở, ngành có liên quan, Ban Chỉ đạo cấp xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Giao Công an tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tổ chức ra mắt mô hình trong đầu Quý III/2026.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá (*báo cáo định kỳ 06 tháng trước ngày 15/6 và hằng năm trước ngày 15/12*) kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để được hướng dẫn, xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

### *Nơi nhận:*

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ngành: Công an, Nội vụ, Tài chính, Văn hoá và Thể thao, Khoa học và Công nghệ; Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thuế tỉnh Ninh Bình;
- UBND, BCĐ các phường, xã;
- VPUBND: CVP, PCVP(NC);
- Lưu: VT, VP7(Va).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Đặng Thanh Sơn**